
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO pa-erco@beniculturali.it - www.ercolano.beniculturali.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 mediante trattativa 

diretta MEPA di indagini diagnostiche e geognostiche nell’ambito del Progetto di fattibilità tecnico 

ed economica nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 

“Sistemazione definitiva dell’intero fronte Est”.  CUP: F36J19000360001 - approvazione piano 

indagini ed affidamento diretto a ditta specializzata 

 
IL DIRETTORE 

 
visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 
visto il D.M. infrastrutture e trasporti 7 marzo 2018 n. 49 Regolamento recante: “Approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione”, in particolare gli artt. 16-26; 

visti gli allegati I.2 (Attività del R.U.P.) e II.14 (Direzione lavori e dell’esecuzione. Svolgimento 
attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità) del D.lgs n. 36/2023;  
visto il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 7 comma 6 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii 

visto l’all. II.18 del D.lgs. n.36/2023, che disciplina “Qualificazione dei soggetti, progettazione e 
collaudo nel settore dei beni culturali”; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, riguardante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm. e ii.; 
visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 “Conferimento dell'autonomia speciale 
agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 
gennaio 2016”; 
visto il Decreto del 06 aprile 2021 n. 307, registrato alla Corte dei Conti in data 16 aprile 2021, con 
cui viene conferito l’incarico di Direttore al Dr. Francesco Sirano nell’ambito del MiC; 
visto il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, 
entrato in vigore il 05.02.2020; 
visto il D.D. n.82 del 31.12.2019 con cui il Direttore del Parco Archeologico di Ercolano, Dr. Francesco 
Sirano, ha istituito la Struttura Stabile di Supporto (SSS) ai RR.UU.PP. (art. 31, comma 9 del d.lgs. n. 
50/2016), in tutte le fasi dell’intervento, costituita da professionisti di comprovata esperienza nella 
gestione dei contratti pubblici, in possesso delle competenze giuridiche, tecniche ed economiche 
necessarie per la corretta esecuzione dei lavori, servizi e forniture; 
vista la nomina del RUP all’ arch. Angela Di Lillo con ordine di servizio n. 17 del 11.05.2021; 
visto l’ODS n.8 del 1.02.2022 con il quali si nominava l’arch. Ciro Buono, componente della Segreteria 

Tecnica del Parco, collaboratore alla stesura del Documento di indirizzo della progettazione (DIP) e 

Direttore di Esecuzione del Contratto; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO pa-erco@beniculturali.it - www.ercolano.beniculturali.it 

visto il decreto di approvazione del DIP n. 225 del 22.06.2022; 

visto il contratto mediante RDO n. 3444362, n. rep. 25 del 02.05.2023  stipulato con lo Studio Battista 

Associati; 

visto il contratto n. 27 del 16.05.2023 stipulato con la Società H&W Servizi di Ingegneria srl; 

visto il contratto n. 35 del 6.07.2023, stipulato con il dott. Francesco Cuccurullo, per l’affidamento 

dell’incarico di geologo; 

visto l’art. 42 e l’allegato I.7 del d.lgs. 36/2023; 
vista la nomina dell’ing. Antonio Testa e dell’arch. Ciro Buono, avvenuto con decreto n. 363 del 
6.09.2023 di verificatori del Piano delle Indagini; 
visto il Piano delle Indagini, consegnato in data 14 luglio 2023 dai suddetti professionisti incaricati, 
prot. n. 3100-A e 3106-A e dei suoi elaborati allegati, e oggetto di contraddittori per la verifica coi 
verificatori; 
visto ed esaminato il verbale di verifica redatto, dai suddetti verificatori, in contraddittorio coi 
progettisti del 3 novembre 2023; 
visto il verbale di validazione sottoscritto dal RUP in data 23 novembre 2023: 
vista la proposta del RUP Id. N. 103099273 del 5.3.2024; 
vista la mail integrativa del RUP del 14.3.2024; 
atteso che con istruttoria informale, mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore 
presenti sul MePA il RUP ha proceduto all’individuazione di un operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
acquisita la nota del RUP 103099273 del 05.03.2024, e la successiva mail integrativa dei costi della 

sicurezza del 14/03/2024 acquisita agli atti, con la quale lo stesso propone di procedere 

all’affidamento di indagini diagnostiche e geognostiche nell’ambito del Progetto di fattibilità tecnico 

ed economica nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 

“Sistemazione definitiva dell’intero fronte Est”.  CUP: F36J19000360001, mediante trattativa diretta 

Mepa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta GEOTECH SRL, con sede 

legale in via Consalvo, 169 isola 8 -80125 NAPOLI p.iva 07910800635, ponendo a base d’offerta 

l’importo di € 20.517,86, (ventimilacinquecentodiciassette/86) comprensivo dei costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad € 379,86 (trecentosettantanove/86) indicati nel PSC, oltre IVA (22%) 

per complessivi € 25.031,79 (venticinquemilazerotrentuno/79); 

verificato che l’Operatore economico è presente sul MePA al Bando lavori, alla categoria 

merceologica “OS 20-B Indagini geognostiche”, oltre che ad altre categorie; 

considerato che la copertura economica di € 20.517,86, (ventimilacinquecentodiciassette/86) 

comprensivo dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 379,86 

(trecentosettantanove/86) indicati nel PSC, oltre IVA (22%) per complessivi € 25.031,79 

(venticinquemilazerotrentuno/79); è assicurata nel Bilancio 2024 - cap.2.1.2.030, art. 

2.02.03.06.001/P “Finanziamento Legge 2015-2017, art. 1, comma 1072 – Restauro e valorizzazione 

Insula Orientalis I e II e riqualificazione ingresso storico”; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza amministrativa della procedura; 

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO pa-erco@beniculturali.it - www.ercolano.beniculturali.it 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Considerato   

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 
pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

− che con decreto MiC-DG-MU REP. Dec. n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha 
approvato il Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

− che il Bilancio di Previsione 2024 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
in data 09 febbraio 2024 ed è in corso l’iter di definitiva approvazione da parte delle direzioni 
generali vigilanti MiC e MEF; 

− che con decreto MIC-DG-MU rep. n. 141 del 29.02.2024 la Direzione Generale Musei ha 
approvato l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di 
Ercolano; 

− che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento 
e alla legge anticorruzione; 

 
dato atto che la spesa è indispensabile per garantire il celere avanzamento delle attività di 
progettazione affidate con contratti rep. n. 25 del 02.05.2023 e rep. n. 27 del 16.05.2023; 
 
verificata che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza amministrativa della procedura; 

 
per tutto quanto sopra esposto e visti 

−  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

−  Il D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.; 

−  l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023; 

−   l’art.16 del Dlgs n.36/2023, 

−  l’art. 37 del Dlgs n.36/2023, 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm. e ii;   

2. di approvare le proposte del RUP Id N. 103099273 del 5.3.2024 e la successiva mail integrativa dei 

costi della sicurezza del 14/03/2024, nonchè lo schema di lettera d’invito allegato; 

3. di approvare il Piano di indagini consegnato in data 14 luglio 2023 dai professionisti incaricati, prot. 

n. 3100-A e 3106-A e i suoi elaborati allegati; 

4. di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 

mediante trattativa diretta MEPA di indagini diagnostiche e geognostiche nell’ambito del Progetto 

di fattibilità tecnico ed economica nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

dell’intervento di “Sistemazione definitiva dell’intero fronte Est”.  CUP: F36J19000360001, come 

dettagliate nel Piano delle Indagini, consegnato in data 14 luglio 2023 prot. n. 3100-A e 3106-A e dei 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  

PEO pa-erco@beniculturali.it - www.ercolano.beniculturali.it 

suoi elaborati allegati, alla ditta Geotech srl, con sede legale in via Consalvo, 169 isola 8 -80125 

NAPOLI p.iva IT07910800635, ponendo a base d’offerta l’importo di € 20.517,86 comprensivo dei 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 379,86, indicati nel PSC, oltre IVA (22%) per 

complessivi € 25.031,79; 

5. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento per l’importo di € 25.031,79, al Bilancio 

2024 -cap.2.1.2.030, art. 2.02.03.06.001/P “Finanziamento Legge 2015-2017, art. 1, comma 1072 – 

Restauro e valorizzazione Insula Orientalis I e II e riqualificazione ingresso storico”;  

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

7. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità indicate nella lettera di invito; 

8. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante documento contrattuale 

sottoscritto generato automaticamente dalla piattaforma MEPA; 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto; 

  

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 

provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III – Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito in copia 

all’Ufficio III – Gare e contratti, al RUP d.ssa Angela Di Lillo e alla Funzionaria addetta alla Comunicazione dr.ssa Francesca 

Cantone per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso (proposta del RUP, schema di lettera d’invito, piano delle indagini) 

sono assegnati all’Ufficio Gare e Contratti.  

  

                               Il DIRETTORE  

dr. Francesco SIRANO* 

          

  
Bilancio 2023 – cap.2.1.2.030, art. 2.02.03.06.001/P  
Pren. 18/2024/G - € 25.031,79 

su determina progetto n. 1/2023/P 

 

Visto attestante la copertura finanziaria:  

il Funzionario Amm.vo  

dott.ssa Maria Pia ZITO* 

 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 
febbraio 2013 e ss.mm.ii. 
 
 


	

	

		2024-04-24T07:35:40+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




